近日，国家乡村振兴局综合司印发《关于推广2022年度巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效
衔接考核评估典型经验做法的函》，要求对中共中央办公厅、国务院办公厅于2023年5月26日印发的
《关于2022年度巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接考核评估情况的通报》中以清单形式通报
的61项典型经验做法进行推广，其中，江苏省南京市栖霞区和陕西省商洛市商州区两地“四步走”共建
专业化电子信息产业高地经验做法入选，将在全国范围内推广。 记者韩建军通讯员郭乾琪

www.iygw.cn 阳光官微 阳光微报纸
06地市新闻 2023年6月30日星期五

责编张滢校对晁粉娟

积极构建“一河两岸、三水绕城”的城市空间格局
千阳县坚持生态优先绿色发展

汉中市应急管理局筑牢非煤矿山安全防线
阳光讯（记者李希通讯员张润子）

6月27日至28日，汉中市应急管理局
成立工作组深入略阳县、西乡县，针对两

县非煤矿山安全生产重点工作“开小灶”。

工作组会同县级应急部门针

对两县非煤矿山安全监管工作实

际，组织非煤矿山、尾矿库企业召

开了工作会议，听取非煤矿山工作

情况汇报，分析研判工作完成情

况，对略阳县加快尾矿库综合治理

进度，西乡县北部花岗岩整治、尾

矿库治理项目申报等重点工作进

行了具体部署。会上，工作组与企业

负责人面对面交流，就尾矿库治理

等相关国家法律法规政策进行解

读，既指出企业所面临的问题，又帮

助解决问题，实现监管与服务有机

结合。

工作组要求，一要提高认识，

认清形势，强化抓好非煤矿山安全

生产工作的责任感和紧迫感；二要

以过硬举措，加快推进尾矿库治理

进度，按照时间节点完成治理任

务；三要突出重点，抓好非煤矿山

重大隐患排查整治2023行动各项工
作落实；四要强化汛期安全防范措

施落实，确保安全度汛；五要压实

工作责任，确保全面完成各项工作

任务，推动全市非煤矿山安全生产

形势持续稳定向好。

近年来，江苏省南京市栖霞区与

陕西省商洛市商州区以共建产业园

为重要抓手，围绕“产业集群化、园区

专业化、发展差异化”目标，着力打造

定位清晰、特色突出、生态齐全的商

州区电子科技产业园。

一是调整规划促转型。近年来，

苏陕协作累计投入资金1.9亿元，帮助

商州区建成标准化厂房22万平方米，

形成“两区多园”产业发展格局。

二是资源共享促引进。商州区

建立招商资源共享渠道，邀请南京

招商专家开展专题培训，提升商州

招商队伍专业能力；依托栖霞高新

区广泛搜集项目信息、对接企业考

察洽谈，成功招引工业级无人机生

产基地项目、LED半导体封装及应

用项目、动力储能PACK封装锂电项

目、半导体复合材料项目4家东部企

业入驻园区，总投资额超10亿元，电

子科技产业链已初步形成。

三是做优服务促发展。商州区打

造“江苏研发+西部产业”模式，依托江

苏科研院所先进技术和创新资源优势，

工业级无人机生产基地项目与南京航空

航天大学达成“产学研”合作。

四是联农带农促增收。商州区探

索以园区带动、龙头带动、企业带动

以及周边群众自主发展为主的“三带

一自”联农带农机制，园区已吸纳周边

易地移民安置点300余名群众实现就近

就业，34个村682户农户通过国有企业带

动入股参与园区设施建设，年均

分红1000元。

目前，商州区电子科技产业

园已入驻各类电子科技类企业5
家，预计电子信息产业新增产值

达15亿元，形成了企业辐射效应

强、项目质量成色足、产业链条日趋

完整的电子信息产业集群，实现了从

“散乱无序”到“精准专业”、从“单船

捕鱼”到“舰队出海”的升级转变。

南京市栖霞区与商洛市商州区
共建信息产业高地典型经验被全国推广

姻记者张伟通讯员杨洋文/图
近日，从陕西省住建厅传来喜

讯，宝鸡市千阳县被命名为2022年

度全省县城建设示范县。这是千阳

县继荣获“国家园林城市”“国家卫

生县城”“全省生态文明建设示范

县”称号之后，获得的又一张亮丽

名片。

近年来，千阳县立足生态农业

县、国家生态功能区、宝鸡市饮用

水源地，坚持生态优先、绿色发展，

科学划定城镇发展区、生态保护和

控制区、农田保护区、乡村发展区，

实施“西扩东优南移北上”战略，把

县城作为5A级景区来建设，积极构

建“一河两岸、三水绕城”的城市空

间格局。

千阳县坚持“三水绕城、引水

入城”，投资3.02亿元，改造千河公

园、建设千河运动公园，新建3个亲

水微游园，实施千河城区段河道整

治、环河绿道、千河运动公园及岸

坡绿化等工程，形成生态水面36万

平方米，打造“一街一景、林水相

依”的山水田园城市新形态；推进

东河沟水环境综合治理，为县城注

入生态水韵灵气；坚持全域治水，

谋划实施项目42个、总投资22.72亿元，

治理河道16公里，冯坊河水库项目成

功立项，运用“保、用、供、留、治、管”六

大措施，确保“一湖清水送宝鸡”。

千阳县始终把“群众满意”作

为检验工作的标准，推动城市管理

向城市治理转变，推行智慧城管，

规范化人性化执法，该县坚持将文

明培育贯穿城市建设管理全过程，

广泛开展“身边好人”“道德模范”

“最美少年”等评选活动和全民阅

读、全民健身、文艺汇演等群众文

化活动，引导市民全力配合、广泛

参与，凝聚成文明城市创建的合

力，在潜移默化中涵养文明之风，

群众幸福感和满意度全面提升。

阳光讯（记者张壮壮文/图）6月26日，神木市
公安局交管大队神盘路中队走进辖区贺家川镇

集市，开展“一盔一带”交通安全主题宣传活动。

活动中，民警对路面上发现的老年人骑乘三

轮、两轮摩托车和电动车未戴安全头盔的进行现

场劝导，对符合要求的摩托车、电动自行车驾驶人

员现场发放安全头盔，同时提醒群众自觉正确佩

戴安全头盔，汽车驾驶员自觉系好安全带，提醒广

大交通参与者自觉抵制交通陋习，时刻遵法出行，

使“一盔一带”安全意识深入人心，此次活动得到

群众的一致好评。

神木市公安局交管大队神盘路中队
开展“一盔一带”交通安全主题宣传活动

阳光讯（记者郑玮通讯员孙乐李园）6月28
日，子长市南沟岔镇机关党支部组织党员到子长

革命烈士纪念馆开展“缅怀先烈忆峥嵘，不忘初心

善作为”主题党日活动。

活动现场，全体人员整齐有序地站在革命烈

士纪念塔前，向革命先烈鞠躬默哀，表达对烈士的

崇高敬意和无尽哀思，全体党员重温入党誓词。在

谢子长革命事迹陈列馆，讲解员详细地介绍了

谢子长短暂又光辉的一生。大家纷纷表示，此次主

题党日活动生动直观、说服力强，使机关支部全体

党员精神受到洗礼、思想得以升华，今后将以更加

饱满的热情投入到南沟岔镇的各项工作当中。

子长市南沟岔镇开展
“缅怀先烈忆峥嵘，不忘初心善作为”主题党日活动

阳光讯（记者赵小康）6月27日，咸阳市乾县
公安局举办警务实战技能培训班，各单位80余名
业务骨干参加培训。
此次培训本着“以练为战、以战促训”的训练

思路，紧紧围绕新形势下接处警、巡逻防控的工作
特点，通过理论讲解、动作示范、实地操作等方式，
依次开展了人员盘问、车辆盘查、单警装备使用、
徒手防卫与控制等科目训练。教官们对每个科目
的动作要领都进行了细致认真地展示、讲解，引导
大家安全规范执法，真正达到了练出成效、提升素
质、增强警务实战技能的目的，为履行好新时代公
安职责使命打下了坚实的基础。

乾县公安局举办警务实战技能培训班

账户名称：陕西阳光报社有限责任公司开户信息 开户银行 招商银行西安北大街支行 开户账号 296080208510001

http://www.iygw.cn
http://www.iygw.cn
http://www.fineprint.cn